
Základní škola Hartmanice, příspěvková organizace 

 
  Hartmanice 95, Sušice, 342 01                 + 420 376 593 217 

 

 

 

 

 

VVNNIITTŘŘNNÍÍ    ŘŘÁÁDD    ŠŠKKOOLLNNÍÍ    DDRRUUŽŽIINNYY 

 

 

 

 

 

Číslo jednací:   101/2012       

Spisová značka:   2 - 1   

Účinnost od:     03. 09. 2018 

Skartační znak.    A5 Počet stran:      5 

Razítko ZŠ: 

 

 

 

 

 

 

Ředitel školy: 

 

Mgr. Bc.Olga Kašíková 

 

 

 

  
Změny 

 

Číslo Datum Strana Účinnost od Provedl Poznámky 
1. 2.9.2013 1+2 2.9.2013 Mgr.Formanová 

 
2. 18.10.1013 1+2 21.10.2013 Mgr.Luděk Šmucr 

 
3. 28.8.2015 1+2 1.9.2015 Mgr.Hrušovská 

 
4. 10.5.2017 1+2+3 1.9.2017 Mgr.Hrušovská 

 
5. 31.8. 2018 1+2+3+4 3.9.2018 Mgr. Olga Kašíková 

 
6. 29.8.2022 3+4 1.9. 2022 Mgr. Olga Kašíková 

 
7. 27.10.2023 1+4  Mgr. Olga Kašíková 

 

      

      

      

 

 

 

 

 



1. Činnost družiny 
Školní družina poskytuje zájmové vzdělávání žákům ZŠ Hartmanice 

Vykonává činnost ve dnech školního vyučování a o školních prázdninách, po projednání se 

zřizovatelem může ředitel přerušit činnost v době školních prázdnin 

Zájmové vzdělávání se uskutečňuje:   

a) pravidelnou zájmovou, výchovnou, rekreační nebo vzdělávací činností včetně možnosti 

přípravy na vyučování, 

b) příležitostnou zájmovou, výchovnou, rekreační nebo vzdělávací činností včetně možnosti 

přípravy na vyučování, 

c) táborovou činností a další obdobnou činností, 

d) osvětovou činností včetně shromažďování a poskytování informací pro děti, žáky a 

studenty, popřípadě i další osoby, a činností vedoucí k prevenci rizikového chování a 

výchovou k dobrovolnictví, 

e) individuální prací, zejména vytvářením podmínek pro rozvoj nadání dětí, žáků a studentů, 

f) využitím otevřené nabídky spontánních činností, nebo 

g) vzdělávacími programy navazujícími na rámcové vzdělávací programy škol 

h) odpočinkové činnosti 

Účastníci, kteří se činností neúčastní, jsou evidováni v třídní knize ŠD. 

Žáci, kteří se účastní činností jsou na seznamu účastníků v třídní knize ŠD. 

 

2. Účastníci školní družiny 
Činnost družiny je určena přednostně pro žáky přihlášené k pravidelné denní docházce, 

mohou se jí však účastnit i žáci, kteří nejsou přijati k pravidelné denní docházce. 

Podmínkou pro přijetí je písemná přihláška, součástí je písemné sdělení o rozsahu docházky a 

způsobu odchodu účastníka z družiny. 

 

 

3. Organizace školní družiny 
Účastníci se zařazují do oddělení.  

Minimální počet je 18 účastníku na jednoho pedagoga. 

Maximální počet je 30 účastníků na jednoho pedagoga. 

V případě zařazení žáka se speciálními vzdělávacími potřebami a na doporučení školského 

poradenského pracoviště, je možné do chodu ŠD začlenit asistenta pedagoga. 

 

4.Práva žáků ve školní družině, žáci mají právo: 
   - na zdravé prostředí pro zájmové vzdělávání (teplo, světlo, hygiena) 

    - k věku odpovídající nabídku bezpečných pomůcek, her, nábytku a dalšího vybavení 

    - na pobyt v příjemném prostředí a vlídné zacházení 

    - na informace o průběhu vzdělávání a akcí ve školní družině 

    - vyjádřit svůj názor k dění ve školní družině, vždy však slušným způsobem 

- na ochranu před jakoukoliv formou diskriminace, před sociálně patologickými jevy,  

   před projevy nepřátelství a násilí 

- na seznámení se všemi předpisy vztahujícími se k činnosti školní družiny 

- poskytnutí první pomoci při případném zranění 

 

5. Povinnosti žáků- žáci jsou povinni: 
  - řádně docházet do školní družiny dle přihlášky 

   - dodržovat vnitřní řád školní družiny 

- plnit pokyny pedagogických pracovníků  školní družiny v souladu s vnitřním     

   řádem ŠD 



- ve školní družině se chovat slušně, podílet se na příjemném prostředí 

- chodit vhodně oblečen a upraven 

- z bezpečnostních důvodů neopouštět třídu ŠD, ani další místa při provozu školní družiny 

  bez vědomí vychovatelky 

- dbát na své zdraví (vhodné oblékání na aktivity ŠD, dodržovat pokyny BOZP) 

- šetrně zacházet se společným majetkem, dbát na pořádek (úklid po sobě) 

- pokud žák soustavně narušuje činnost školní družiny, ohrožuje bezpečnost svou, ostatních 

  žáků, může být na návrh vychovatelky vedením školy vyloučen 

- mít během pobytu ve školní družině vypnutý mobilní telefon 

  

 

6. Práva zákonných zástupců- z. zástupci mají právo: 
  - být seznámeni s řádem školní družiny, s ŠVP 

   - dostat 2 dny před akcí ŠD informace (účast na závodech, výlet,..) 

   - být bezprostředně informováni o případném zhoršení zdravotního stavu, úrazu dítěte 

   - znát kontakty na školní družinu (telefon, e-mail,..) 

   - na informace, vysvětlení při případných problémech 

 

7. Povinnosti zákonných zástupců- z.zástupci jsou povinni: 
  - zajistit, aby žák docházel řádně do družiny 

   - na vyzvání ředitele školy se osobně zúčastnit projednávání případných problémů žáka  

     v ŠD 

- informovat vychovatelku o případné změně zdravotní způsobilosti žáka 

- odchod před stanovenou dobou v přihlášce dokládat písemně, krajně telefonicky 

- dbát na včasné uhrazení poplatků za pobyt žáka v ŠD 

- vyzvednout žáka do doby uvedené na přihlášce, případné zpoždění hlásit telefonicky  

  Vychovatelce 

 

8. Vztahy na pracovišti: 
    Žáci i vychovatelé a další zaměstnanci usilují o vytvoření příjemného prostředí ve školní  

     družině:  

- odpovídající oslovování 

- vstřícnost při jednání 

- otevřená komunikace 

- vzájemná důvěra 

- ochota při plnění úkolů (žáci) 

- vychovatelka spolupracuje s pedagogickými a dalšími zaměstnanci školy 

- podílí se na pozitivních vztazích ve školním kolektivu 

- zúčastňuje se pedagogických rad, informuje o žácích a činnosti v ŠD 

 

9. Provoz a vnitřní režim školní družiny: 
Ranní družina: 6.30-7:40 

Odpolední družina: 11:30 – 16:00 
Čas na oběd: od 12:35 každý den 

Odchody žáků na kroužky: žák může být uvolňován na zájmové kroužky školy na základě 

písemného vyjádření zák. zástupce. Na kroužky je žák odváděn a přiváděn vedoucím kroužku. 

Žák odchází ze školní družiny: dle rozpisu na přihlášce k zájmovému vzdělávání,  

 v jiném čase: je vyzvednut zákonným zástupcem či pověřenou osobou dle přihlášky, 

v krajním případě:  na základě telefonického požádání zák. zástupcem. 

 



10. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků 

a jejich ochrany před sociálně patologickými jevy a před 

projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí: 
1. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků 

- žáci jsou povinni se přezouvat, dbát na hygienu před jídlem, po použití WC 

- žáci se chovají při pobytu ve školní družině a na akcích tak, aby neohrožovali zdraví  

  a bezpečnost svou ani jiných osob 

- žáci nesmí manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači bez dozoru vychovatelky 

- při přesunech na oběd, vycházky a jiné akce žáci dodržují pokyny vychovatelky a pravidla  

  dopravní bezpečnosti  

 

2. Poučení žáků na začátku a v průběhu školního roku:  

- seznámení s vnitřním řádem 

- zásady bezpečného chování ve všech prostorách využívaných školní družinou 

- postup při úrazu 

- s postupem při vzniku nebezpečných situací (požár, neznámá osoba v budově školy,…) 

- zákaz nošení nebezpečných předmětu a látek do ŠD 

- průběžné poučování o bezpečnosti při činnostech Pv, Vv, při sportu 

 

3. Poučení před prázdninami: 

- varování před možnými nebezpečími ohrožujících žáky: koupání, neznámí lidí, kouření, 

alkohol, požár, neznámý terén, apod. 

 

4. Ochrana před sociálně patologickými jevy 

- včasné podchycení a řešení šikany 

- neustálý pedagogický dohled nad žáky v době provozu školní družiny 

- zákaz násilí a omezování osobní svobody, ponižování mezi žáky 

- pomoc a spolupráce se slabšími jedinci, s mladšími žáky 

- zákaz požívání nevhodných potravin 

- vhodné využívání PC (zákaz „stříleček“, apod.) 

 

11. Podmínky zacházení s majetkem školní družiny  

    ze strany žáků 
- žák zachází šetrně se společným majetkem školní družiny 

- pokud nešetrným zacházením způsobí škodu na vybavení ŠD, bude situaci řešit vedení 

školy a bude vyžadována náhrada 
- každé poškození hlásí žák vychovatelce 
- žák zodpovídá za čistotu a pořádek v herně, po činnosti si uklidí 
- je zákaz manipulace s elektrickými spotřebiči, s okny, nebezpečnými předměty 
 

12. Ustanovení o platbách za pobyt žáka ve školní družině 
Poplatek za pobyt žáka ve školní družině je 100,- Kč za měsíc. 

Hradí se na účet ČSOB, a.s. v Sušici, číslo účtu: 249373160/0300 a to vždy za pololetí. 

Výše úplaty může ředitel školy snížit nebo od úplaty osvobodit, jestliže 

a) účastník nebo jeho zákonný zástupce je příjemcem opakujících se dávek pomoci v hmotné 

nouzi podle zákona o pomoci v hmotné nouzi, 

b) účastníkovi nebo jeho zákonnému zástupci náleží zvýšení příspěvku na péči podle zákona 

o sociálních službách, nebo 



c) účastník svěřený do pěstounské péče má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte podle 

zákona o státní sociální podpoře a tuto skutečnost prokáže řediteli 

Pokud je v kalendářním měsíci omezen nebo přerušen provoz družiny po dobu delší než 5 

dnů, úplata se účastníkovi poměrně sníží. 

 

 

 

 10. Závěrečná ustanovení 
a)  Vnitřní řád ŠD je navazujícím ustanovením řádu školy. 

b)  Žáci navštěvující ŠD respektují a dodržují řád školy i vnitřní řád ŠD. 

 

 

 

 

                                                      

 

 

 

 

                                                                    

 

 

 

 


